LEI Nº 3.270

DE 02 DE JUNHO DE 2016
(Projeto de Lei nº 125/2015 – Autor: Vereador Ademir Pestana)
ALTERA O ARTIGO 4º DA LEI Nº. 2.331, DE 15 DE SETEMBRO DE 2005.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 05 de maio de 2016 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.270
Art. 1º Fica alterado o artigo 4º da Lei nº. 2.331, de 15 de setembro de 2005, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 4º O não cumprimento desta lei sujeitará os infratores à multa de R$ 10.000,00 (dez mil reais) na primeira ocorrência, ao dobro da multa na segunda ocorrência, e à suspensão, por 01 (um) dia, do Alvará de Funcionamento, na terceira ocorrência.
§ 1º Para efeito do disposto no “caput” a progressão das penalidades deverá ser apurada dentro do período de 12 (doze) meses, contados da data da primeira infração.
§ 2º Caso aplicada a penalidade de suspensão do Alvará de Funcionamento, encerrar-se-á a contagem do prazo previsto no parágrafo anterior.
§ 3º O valor da multa previsto no “caput” será reajustado, anualmente, pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA.” (NR)
Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 02 de junho de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 02 de junho de 2016.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 43106/2016-11

Formalizado por ICA